Projeto de resolução - 9smm104g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9smm104g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 781/2025
Protocolo nº 9301/2025
Processo nº 2762/2025

Autor: Dep. Sheila Klener

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Sr.
ANDRÉ LUIZ DA SILVA MOLINA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Sr. André Luiz da Silva Molina.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente Projeto de Resolução conceder a COMENDA DANTE DE OLIVEIRA ao Geólogo e
empresário, presidente da COOPERPOCONÉ, fundador da primeira cooperativa de extratores de ouro do
Brasil, ANDRÉ LUIZ DA SILVA MOLINA.

Tido como referência nacional em mineração, ANDRÉ LUIZ DA SILVA MOLINA tem atuação reconhecida
como essencial para o desenvolvimento da mineração em Mato Grosso. Empreendedor por natureza, o
geólogo e empresário tem participação efetiva nos principais empreendimentos do estado, como Prometálica
– Rio Branco, ERO Brasil Mineração – Nova Xavantina e Nexa Resources – Aripuanã.

Além disso, exerce forte influência na formulação de políticas públicas voltadas ao setor mineral, contribuindo
para o fortalecimento institucional e sustentável da atividade. Homem de valor que se destaca em Cuiabá e
Mato Grosso. Respeitado e admirado por sua luta em favor da mineração. Com olhar humano e solidário tem
contribuído no desenvolvimento de Mato Grosso.

André Luiz da Silva Molina, nasceu em Três Lagoas, Mato Grosso do Sul, sendo o primogênito entre três
irmãos, filho de Rubens Molina Gutierrez e Agostinha da Silva Molina. Viveu sua infância na Vila Piloto,
comunidade criada para abrigar os trabalhadores da construção da Hidrelétrica de Jupiá, às margens do Rio
Paraná.

1

Projeto de resolução - 9smm104g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Na década de 1970, mudou-se com a família para o interior de São Paulo, onde completou sua infância e
adolescência. Em 1985, iniciou sua jornada acadêmica em Geologia na Universidade Federal de Mato
Grosso (UFMT), concluindo o curso em 1992 — mesmo ano em que fundou a empresa Geominas,
responsável por desenvolver projetos de mineração em diversas regiões do estado.

Atualmente, André Molina é presidente da COOPERPOCONÉ, a primeira cooperativa de extratores de ouro
do Brasil, consolidando sua liderança e pioneirismo no setor.

André também se destaca por sua sensibilidade social, promovendo a diversidade de gênero na mineração,
investindo na qualificação profissional e propondo soluções técnicas e ambientais inovadoras.

Mais do que um geólogo e empreendedor, André Molina é um cidadão que marcou — e continua marcando
— a história do Mato Grosso com visão, compromisso e impacto duradouro.

Pelos relevantes serviços prestados à sociedade, solicito a aprovação do Projeto de Resolução que ora
submetemos a liberação dos Nobres Parlamentares.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Agosto de 2025

Sheila Klener
Deputada Estadual

2